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LUCIO PATOIA

Cellulare: Facoltativo

PTALCU54D21G478W
ltaliana
21.04.1954
Maschile

Dirigente medico I livello ex 10° livello presso Medicina Interna, Azienda
Ospedaliera di Perugia

Dal 23 luglio 1990 a tutt'oggi Assistente Medico “ a tempo pieno” presso a S.C. di
Clinica Medica 1 (successivamente denominata S.C. Medicina Interna e Scienze
Oncologiche, successivamente denominata S.C. Medicina Interna), DISCIPLINA DI
MEDICINA, dell’ Azienda Ospedaliera di Perugia. (Deliberazione del Comitato di Gestione
della ULSS Perugia-Deruta-Corciano-Torgiano n. 3005 del 3 Agosto 1990)

Dichiarato Vincitore del Concorso interno per titoli ed esami in applicazione del 3° art.
78 DPR 384/90 — n.1 posto di Aiuto Corresponsabile di Clinica Medica 1, DISCIPLINA DI
MEDICINA, e inquadrato nella posizione funzionale di Aiuto Corresponsabile dal 1
Agosto 1995 ( Deliberazione del Direttore Generale n.656 del 25/7/1995).

Inquadrato nel livello dirigenziale IA ai sensi dell’art. 18 comma 2 bis del D.L. 502/92 (
Deliberazione del Commissario Straordinario n.321 del 30/5/1996.

Inquadrato nel primo livello dirigenziale a partire dal 6/12/1996 ( Deliberazione del
Direttore Generale n.1357 del 26/8/1997).

Con nota protocollare N.5088 del 12/10/1998 I'Azienda USL di Modena inoltrava
richiesta di comando per il periodo di anni 1 del dr Patoia Lucio, Dirigente Medico di
primo livello — Medicina Interna dell’ Azienda Ospedaliera di Perugia. Con nota prot 1779 del
3/12/1990 I'Azienda Ospedaliera di Perugia esprimeva 'assenso al comando del dipendente.
Dal 1/1/1999 al 13/11/1999 prestava servizio presso Il Centro per la Valutazione
dell’Efficacia e dell’Assistenza Sanitaria (Ce.V.E.A.S.) dell’Azienda Sanitaria Usl di
Modena.

Dal 14 Novembre 1999 riprende il Servizio presso la S.C. Medicina Interna e Scienze
Oncologiche, DISCIPLINA DI MEDICINA, dell’ Azienda Ospedaliera di Perugia
(Deliberazione Direttore Generale n. 1288 del 11 Novembre 1999)

Dal 1 Luglio 2000 nomina a responsabile della Subarticolazione “Controllo di Qualita”
dell’Ufficio di Staff “Controllo di Gestione e Qualita”, con disposizione che “ I'incarico
venga assolto con impegno orario aggiuntivo” rispetto a quello svolto presso la S.C.
Medicina Interna “di almeno 10 ore mensili e con apprezzamento nell’ambito delle
responsabilita di struttura disciplinate dalle norme contrattuali vigenti” ( Deliberazione
del Direttore Generale del 23 Giugno 2000 n. 659) .

Dal 1 Maggio 2001 responsabile di Ufficio (Struttura Semplice) di Qualita,
Comunicazione, URP dell’Azienda Ospedaliera di Perugia, pur continuando il suo
servizio presso la S.C. Medicina Interna e Scienze Oncologiche, DISCIPLINA DI
MEDICINA, ( Deliberazione Direttore Generale n.379 del 16 Maggio 2001).

Dal 1 Gennaio 2004 al 31 Dicembre 2006 Responsabile di Struttura Semplice di
Struttura Complessa di Farmacoepidemiologia e Farmacoutilizzazione, S.C. Medicina
Interna e Scienze Oncologiche, DISCIPLINA DI MEDICINA, (Deliberazione Direttore
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Generale n. 1539 del 21 Luglio 2004), incarico poi prorogato al 31 marzo 2007 (Deliberazione
Direttore Generale n.838 del 29 Dicembre 2006)

Dal 1 Gennaio 2008 al 31 Dicembre 2010 ha avuto I'incarico di Responsabile di Struttura
Semplice Dipartimentale di Medicina Post-critica, DISCIPLINA DI MEDICINA, (nota Dir Gen n.
11418 del 26 Maggio 2008).

Dal 1 Gennaio 2011 al 31.12.2013 poi prorogato al 30.04.2014, poi prorogato al 30.04.2015
incarico di Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale di Medicina Post-critica,
DISCIPLINA DI MEDICINA, (rispettivamente: Delibera Direttore Generale n. 1073/2012), Delbera
Direttore Generale n.1628 del 12 Dicembre 2013 e Delibera del Direttore Generale n. 693 del 15
Maggio 2014).

Dal 01.08.2015 a tutt’oggi Responsabile Incarico di Alta Specializzazione di Medicina Post-
critica, S.C. Medicina Interna e Scienze Oncologiche, DISCIPLINA DI MEDICINA, (Delibera del
Direttore Generale n. 1375 del 13 Agosto 2015).

Nellanno 2015 nomina a Sostituto del Direttore di Struttura Complessa Medicina Interna e
Scienze Oncologiche, DISCIPLINA DI MEDICINA, (Delibera del Direttore Generale n. 506 del 20
Marzo 2015).

Nellanno 2017 nomina a Sostituto del Direttore di Struttura Complessa Medicina Interna,
DISCIPLINA DI MEDICINA, (Delibera del Direttore Generale n. 273 del 9 Febbraio 2017).

Per I' anno 2018 designazione a sostituto del Direttore (ff) della S.C. Medicina Interna,
DISCIPLINA DI MEDICINA, da parte del Direttore (ff) della S.C. di Medicina Interna (prot. N. 76/2017
del 18 /12/2017

Nel 1986 componente del Comitato Scientifico per lo Studio delle Infezioni Ospedaliere
nel’Ospedale di Perugia.
Nel 1995 componente del Comitato di Coordinamento del Gruppo Universitario
Aquilano per lo Studio delle Infezioni Ospedaliere.
Dall’ 1.10.1989 al 20.7.1990 consulente del Servizio di Farmacovigilanza della Regione
Umbria (Delibera Giunta Regionale n.7218 del 1.10.1989) .
Nel 1995 componente Comitato di Redazione del Progetto Cochrane-Regione Umbria
per l'elaborazione, lo sviluppo e I'implementazione di linee guida.
Dal gennaio 1999 al 15 novembre 1999 responsabile dellUnita di Valutazione delle cure
oncologiche presso i Ce.V.E.A.S., (Centro interaziendale per la Valutazione
dell’Assistenza Sanitaria-Azienda Policlinico di Modena e dallAzienda USL di Modena).
Nel’anno 1999 Coordinatore del G.L..C.O, (Gruppo di Lavoro Interaziendale per il
Coordinamento in Oncologia della Azienda Sanitaria Locale di Modena e dell’ Azienda
Policlinico di Modena).
Nel 1999 componente della Commissione Terapeutica Provinciale della Provincia di
Modena.
Nel 1999 componente del Gruppo Regionale Neoplasie della Regione Emilia Romagna.
Nel 2002 componente del Comitato Tecnico Scientifico per il Piano Sanitario Regionale-
Regione Umbria.
Dal 2001 al giugno 2007 componente della Commissione Terapeutica dell’Azienda
Ospedale di Perugia.
Nel 2001 e nel 2003 é stato consulente scientifico della Azienda Sanitaria Locale n. 1
della Regione Umbria per attivitd inerenti la medicina basata sulle evidenze,
Iappropriatezza tecnico-scientifica nelle organizzazioni sanitarie.
Nel 2002 componente del Nucleo Aziendale di Valutazione Farmaci della ASL n.1;
Dal 2000 al 2004 collaborazione come esperto di epidemiologia clinica con
Assessorato alla Sanita della Regione Umbria per:
1) lelaborazione di linee guida clinico-organizzative su:
e ladiagnosie terapia dellosteoporosi;
e sorveglianza delle infezioni ospedaliere;
o diagnosi e terapia dei Disturbi del Comportamento Alimentare;
2) I organizzazione dello screening del cancro del colon-retto;
3) la definizione del rischio cardiovascolare;
» Dal 2004 a tutt’oggi & Responsabile della Sezione di Epidemiologia Clinica, Efficacia
ed Appropriatezza del Centro Regionale per la Promozione dell’ Efficacia e
dell’Appropriatezza in sanita (Ce.R.P.E.A.) della Regione dell’'Umbria.
> Dal gennaio 2005 al giugno 2007 é stato membro del Gruppo Tecnico per la
predisposizione e I'aggiornamento del’Elenco Terapeutico Ospedaliero Regionale .
> Nel 2009 é stato consulente del’ASL 4 di Terni per problemi correlati allefficacia e all
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appropriatezza d’uso dei farmaci;

Dal 2009 é coautore delle “Linee Guida ltaliane per la prevenzione e il trattamento
dellictus cerebrale” di SPREAD , StrokePrevention and Educational AwarenessDiffusion.
Dal 2010 al 2011 &€ componente del’Advisory Board del gruppo di ricerca europeo
SAFROS-PatientSafety in RoboticSurgery.

Dal 3.11.2017 & componente del Gruppo ristretto Gestione del Rischio Clinico
dell’Azienda Ospedaliera di Perugia (delibera Gen 2017/0056190 del 3.11.2017).

Dal 27 aprile 2017 al 26 aprile 2018 consulente scientifico dell Azienda Ospedaliera
Santa Maria di Terni per Pattivita di farmacologia clinica. ( Delibera di Convenzione
con Azienda Ospedaliera di Perugia n. 913 del 27 aprile 2017)

Dal 2008 a tutt'oggi & uno dei Champion (rappresentante) per ['talia della Patients for Patient Safety
della World Health Organization (WHO).

Dal 2009 a tutt'oggi & coautore delle “Linee Guida Italiane per la prevenzione e il trattamento dell'ictus
cerebrale” di SPREAD , StrokePrevention and Educational AwarenessDiffusion.

Dal 2010 a tuttoggi € membro del’Advisory Board del gruppo di ricerca europeo SAFROS-
PatientSafety in RoboticSurgery.

Dal 2013 € Membro del Consiglio Direttivo della sezione Umbra della Federazione delle Associazioni
Dirigenti Ospedalieri Internisti (FADOI-Umbria)

Socio della MultinationalAssociation of Supportive Care in Cancer (MASCC);

Dal 2016 & Socio della Societa Italiana di medicina D’Emergenza e Urgenza (SIMEU).

Dal 2014 ¢ socio della Associazione Alessandro Liberati-Network Italiano Cochrane.

YV V V¥V VYV

DIDATTICA

1.1 Professore a contratto nelle Scuole di Specializzazione e Docenza a Master:

» Scuola di Specializzazione in Medicina Interna, Facolta di Medicina e
Chirurgiadell'Universita di Perugia: anni accademici dal 1990 al 2003;
Scuola di Specializzazione in Oncologia, Facolta di Medicina e Chirurgia dell Universita
di Perugia: anni accademici dal 1990-2003;
Scuola di Specializzazione in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva, Facolta di
Medicina e Chirurgia dell’Universita di Perugia: anni accademici dal 1991 al 1998;
Scuola di Specializzazione in Statistica Medica della Facolta di Medicina e Chirurgia dell
Universita di L'Aquila: anni accademici dal 1995 al 1998;
Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera della Facolta di Farmacia
dell’'Universita di Perugia: anni accademici dal 2009-2011;
Master in Management sanitario per le funzioni di coordinamento della Universita degli
Studi di Perugia anni 2009, 2010, 2011.
Master Universitario di Il livello in Management delle Aziende Sanitarie - MAS,
organizzato dall’Area PA, Sanita e Non Profit della LUISS Business School,nel’anno 2014
1.2 Docenze in Corsi di Laurea e Corsi professionali

» Professore a contratto presso il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia della facolta
di Medicina e Chirurgia, Universita degli Studi di Perugia nel’anno accademico 2003 -
2004.

v' E’ Professore a Contratto presso il Corso per il Diploma di Laurea in Infermieristica,
Universita degli Studi di Perugia: anni accademici 1997-2005 e successivamente dal
2006 al 2018..

v" E'Professore a Contratto presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze
Infermieristiche e Ostetriche, Universita degli Studi di Perugia, anni 2016-2017 e 2017-
2018, insegnamento di Statistica medica.

v E’ Professore a Contratto presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze
Riabilitative delle Professioni Sanitarie, Universita degli Studi di Perugia, anni
2016-2017 e 2017-2018, insegnamento di Metodologie Della Ricerca In
Fisioterapia, Modulo di Statistica.

> Professore a Contratto presso il corso di Laurea di Logopedia, Facolta di Medicina e
Chirurgia dell’'Universita di Perugia: anno 2004.

> Docente al Corso triennale per Infermieri Professionali della ULSS di Perugia, negli anni
1989-1995;

» Docente nell'anno 2018 nel progetto “Promuovere la diffusione nei Licei Scientifici del
percorso di orientamento di Biologia con curvatura con curvatura biomedica tra
Ministero dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca Scientifica e Federazione
Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri;

vV V VYV YV VYV V
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» Responsabile Scientifico e Docente al corso teorico pratico interaziendale (Azienda
Ospedale di Perugia e Azienda Sanitaria Locale n.2 della Regione del’'Umbria) su EBM
e pratica clinica, anno 2003.

» Responsabile Scientifico e Docente al corso teorico pratico aziendale “Evidence
Based Nursing e Evidence Based Rehabilitation”, anni 2003 e 2004;

> Docente al Corso biennale di formazione specifica in Medicina Generale1994-1995¢
1996-1997 (decreto legislativo 8 agosto 1991 n° 256)

> Docente al corso dell’Azienda Sanitaria Locale n.2 della Regione del’'Umbria “EBM in
riabilitazione” ,anno 2002;

> Docente al corso “Le Linee guida clinico-organizzative come strumento per una pratica
clinica basata sulle evidenze e per la clinicalgovernance: metodologia di elaborazione
e di implementazione ” della ASL n.3 della Regione Umbria;

1972 - 1982

Laurea in Medicina e Chirurgia
Medicina Interna, Terapia medica, Farmacologia clinica

Universita degli Studi di Perugia (italia)

1987

Specializzazione in Medicina Interna

L'aver acquisito prima la specializzazione in Medicina Interna e successivamente ['aver prestato
servizio presso un Istituto internistico di grandi dimensioni e con attivita plurispecialistiche quale era
[stituto di Medicina Interna diretto prima dal Prof. Paolo Larizza e successivamente dal Prof. F.
Grignani ha consentito di acquisire competenze di elevato livello nella diagnosi e nel trattamento di
affezioni di varie branche della Medicina Interna con particolare riferimento a:

malattie infettive di interesse internistico. Oltre alle pili comuni (polmoniti, infezioni vie urinarie,
riacutizzazioni di BPCO, etc) sono comprese le piu gravi quali quali meningiti ed encefaliti infettive,
shock settico, complicanze infettive nellospite immunocompromesso per neoplasie solide o
ematologiche, nel paziente trapiantato di midollo autologo ed allogenico. Tali competenze derivano
anche dall'aver acquisito le specializzazioni in Ematologia ed Oncologia presso ['Istituto di Clinica
Medica 1 (poi denominato Medicina Interna e Scienze Oncologiche) dell'Universita di Perugia, dove ha
praticato la sua attivita presso la sezione di Ematologia (poi Istituto di Ematologia dell’ Universita di
Perugia) diretta dal prof M.F. Martelli e presso la sezione di trapianto di Midollo Autologo ed Allogenico
dello stesso Istituto di cui era responsabile il Prof Aversa. Successivamente & stato responsabile
clinico del progetto di ricerca oncologico di Chemioterapia ad alte dosi e Reinfusione di cellule
staminali ematopoietiche autologhe nei tumori solidi sotto la direzione del Prof F. Grignani, direttore
dell'lstituto di Medicina Interna e Scienze Oncologiche.

Abilita alla esecuzione di manovre diagnostiche invasive : posiede Il'abilita per eseguire toracentesi,
paracentesi, artrocentesi, rachicentesi, emogasanalisi, indicazione al posizionamento e alla gestione
delle complicanze (infettive o di altro tipo) dei cateteri venosi centrali sia totalmente che parzialmente
impiantabili che dei cateteri venosi centrali inseriti perifericamente ( PICC). Tali competenze sono state
consolidate anche dalla partecipazione a Gruppi di lavoro e di ricerca di livello nazionale quali il
GIMEMA (Gruppo ltaliano Malattie Ematologiche Maligne dell’ Adulto) infection program, il Network
Italiano Cure di Supporto in Oncologia ( NICSO), il MultinationalAssociation of Supportive Care in
Cancer (MASCC).

malattie reumatologiche: oltre alle pil comuni e semplici quali artrosi ed osteoporosi, arterite
temporale, polimialgia reumatica, ha esperienza di diagnosi e trattamento di quelle affezioni
reumatologiche e delle loro complicanze che spesso richiedono il ricovero in reparto di Medicina
Interna quali : lupus eritematoso sistemico e sue complicanze, artrite reumatoide, sclerodermia,
vasculiti, spondiloartropatie. Tale esperienza deriva dal lavoro nelllstituto di Medicina Interna e
Scienze Oncologiche dove era attiva sia la Struttura Semplice di Reumatologia diretta dal Dr. L.
Biscarini, che la sezione di Reumatologia del Dipartimento di Medicina dellUniversita di Perugia diretta
dal prof R. Gerli.

Abilita alla esecuzione di manovre diagnostiche invasive e alla interpretazione di test diagnostici:
artrocentesi, esame microsocopico del liquido sinoviale

malattie cardiologiche come lo scompenso cardiaco, 'edema polmonare acuto, la diagnosi clinica
della valvulopatie congenite ed acquisite, aritmie di interesse internistico (quali fibrillazione atriale,
tachiaritmie sopraventricolari, trattamento in acuto di tachiaritmie ventricolari), I ipertensione
polmonare primitiva, le pericarditi, le cardiomiopatie idiopatiche restrittive. Nell' ambito di tali affezioni
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cardiologiche di interesse internistico ha esperienza nella valutazione clinica inclusa la lettura
del’lECG, nella diagnostica differenziale, nel trattamento a seguito di collaborazioni di lunga data con
la Cardiologia dell’ Ospedale di Perugia, con il Centro per lo Studio e la Cura delle Amiloidosi
Sistemiche dell Ospedale di Pavia;

Abilita alla interpretazione di ECG._

Farmacologia clinica e farmacocinetica, effetti indesiderati dei farmaci, farmacoeconomia: la frequenza
come specializzando prima e poi come medico strutturato e partecipante al gruppo di ricerca del Prof.
Albano Del Favero, un farmacologo clinico di livello internazionale, ha consentito di acquisire
competenze di grado elevato in farmacologia clinica, ed in particolare nella lettura critica degli studi
clinicidifase |, Il, Ill, e IV di valutazione di un farmaco, nella interpretazione e determinazione dei
parametri farmacocinetici, nella metodologia della ricerca clinica in generale e di quella farmacologica
clinica in particolare. Ha pertanto acquisito competenze di grado elevato riguardo alla metodologia di
uso appropriato dei farmaci, competenze riconosciute anche dalla inclusione del candidato, durante gli
anni di attivita professionale, nella Commissione Terapeutica Provinciale di Modena, nella
Commissione Terapeutica dell Azienda Ospedaliera di Perugia, nel Gruppo Tecnico per la
predisposizione e laggiornamento dell Elenco Terapeutico Ospedaliero Regionale umbro, nel Nucleo
Aziendale di Valutazione Farmaci della ASL n.1, nella nomina con funzione di Co-responsabile di
studi clinici di fase I, 11, Ill.

Epidemiologia clinica, metodologia della ricerca clinica, statistica medica e valutazione critica dei
risultati degli studi clinici, definizione di linee guida clinico-organizzative, Medicina Basata sulle
Evidenze e Assistenza Sanitaria Basata sulle Evidenze, organizzazione e programmazione sanitaria:
tali capacita ed esperienze professionali sono state acquisite sia durante il corso di specializzazione
in Medicina Interna che, in seguito e soprattutto, con la collaborazione con le attivita di studio e ricerca
con il Prof A. Del Favero e con altre Istituzioni Scientifiche di rilevo nazionale ed internazionale , quali
Ilstituto Mario Negri e L’ Associazione Alessandro Liberati-Network Italiano Cochrane.di cui & socio, e
si sono incrementate attraverso le attivita professionali presso Il Centro Interaziendale per la
Valutazione dell Assistenza Sanitaria-Azienda Policlinico di Modena e dallAzienda USL di Modena
(Ce:V.E.AS.) dicui ¢ stato uno dei fondatori insieme al prof Alessandro Liberati ed al Dr. Nicola
Magrini, dell’Assessorato alla Sanita della Regione Emilia Romagna, del Centro Regionale per la
Promozione dell' Efficacia e dell Appropriatezza in sanita (Ce.R.P.E.A.) della Regione dellUmbria,
dell’Assessorato alla Sanita della Regione Umbria. Sisono cosi costituite nel candidato competenze
notevoli che sono andate oltre quelle relative alluso appropriato dei farmaci per allargarsi alluso
appropriato delle risorse in medicina (preventive, diagnostiche, terapeutiche farmacologiche e non, di
follow up, etc), configurando una strutturata competenza in Medicina Basata sulle Evidenze e
Assistenza Sanitaria Basata sulle Evidenze ( “Evidence Based Medicine and Evidence Based Health
Care”) ed in Valutazione delle Tecnologie Sanitarie (“Health Technology Assessment), che risulta di
grande importanza per la gestione clinica ed organizzativa di una Struttura Complessa di Medicina
Interna e per la sua integrazione e coordinamento in un ambito sanitario dipartimentale,
interdipertimentale, aziendale e regionale. In base a tale capacita professionale ed esperienza si
spiegano gli incarichi e le attivita didattiche in tema di uso appropriato delle risorse, elaborazione di
linee guida, epidemiologia clinica, statistica medica, svolte in ambito aziendale, ma anche regionale e
nazionale. Va sottolineato in particolare che le capacita professionali in ambito di epidemiologia
clinica, Medicina Basata sulle Evidenze, elaborazione di linee guida, Assistenza ed Organizzazione
Sanitaria basata sulle Evidenze, hanno trovato il loro riconoscimento anche nell attivita didattica
esercitata a Master Universitari di Il livello in Management delle Aziende Sanitarie della
Universita di Perugia e della Universita Luiss Business School di Roma.

1994

Specializzazione in Oncologia

Il candidato ha conseguito competenze tecniche di Oncologia Medica in un ambiente molto
qualificato quale quello dell'lstituto di Medicina Interna e Scienze Oncologiche dell Universita di
Perugia. Dopo la specializzazione in Oncologia ed in forza della precedente specializzazione in
Medicina Interna ha svolto attivita specialistica oncologica ambulatoriale e di reparto su pazienti
affetti da vari tipi di neoplasie solide in vari stadi di malattia. In particolare si & occupato ditre filoni
di attivita clinica e diricerca in tali ambiti:

1. Terapia di supporto in oncologia ( emesi da chemio-radioterapia, complicanze infettive nei
pazienti oncologici neutropenici e non neutropenici, complicanze cardiache, complicanze
polmonari, terapia farmacologica del dolore);

2. Chemioterapia ad alte dosi e trapianto autologo di midollo ematopoietico/cellule staminali
ematopioietiche nei tumori solidi; infatti & stato il responsabile clinico di tale progetto di
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ricerca a Perugia nell'ambito di protocolli nazionali di cui & stato uno degli elaboratori;

3. Produzione e verifica dell'applicazione di linee guida in Oncologia, Metodologia di
progettazione ed esecuzione di trial clinici di fase | e di trial clinici controllati e randomizzati
in Oncologia, Studi di DrugUtilization in Oncologia, Studi di Effectiveness in Oncologia.
Queste competenze risultano estremamente utili anche per la Direzione di una Struttura
Complessa di Medicina, presso le quali si ricoverano spesso malati oncologici in varie fasi
di trattamento e malati oncologici affetti dalle complicanze dei trattamenti oncologici, prime
tra tutte, ma non solo, le complicanze infettive.

1999

Specializzazione in Ematologia

Ematologia, chemioterapia a dosi convenzionali e ad alte dosi con trapianto autologo e allogenico
di midollo/cellule staminali ematopoietiche; Metodologia ed esecuzione di studi clinici di fase Il in
Ematologia; Terapia delle complicanze infettive in Ematologia; Terapia di supporto in Ematologia,
Valutazione della citopatologia su strisci di sangue periferico. Manovre invasive in Ematologia:
aspirato midollare, ago biopsia osteomidollare.

Master formativo teorico-pratico in Elettrocardiografia Clinica, 2010 11° edizione, con
Certificazione di competenza in elettrocardiografia di base e monitoraggio delle aritmie
cardiache.

Comprensione Parlato Scritto
Ascolto Lettura Interazioneorale Produzioneorale

B2 C1 B2 C1 B2

B1 B1 A2 A2 A1

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Ottime capacita relazionali e di leadership con colleghi acquisite tramite il coordinamento di:

gruppi di ricerca clinica;

comitati aziendali e regionali per la produzione di linee guida clinico-organizzative;

corsi di formazione e aggiornamento di livello aziendale, regionale, nazionale.
Ottima capacita clinica di appoccio diagnostico e terapeutico a situazioni cliniche complesse di
medicina interna acquisite durante la pluridecennale attivita clinica presso la ex Clinica Medica | ,
successivamente Medicina Interna e Scienze Oncologiche, dellUniversita di Perugia, e arricchite
dalle 3 specializzazioni : Medicina Interna, Oncologia ed Ematologia.
Buona conoscenza di epidemiologia clinica e statistica acquisita in corsi di formazione di livello
regionale e nazionale sequiti, tra le altre sedi, presso I' Istituto Mario Negri di Milano ed il Centro
Cochrane ltaliano. Tali conoscenza di epidemiologia clinica sono state poi ripetutamente applicate
nella:
elaborazione di linee guida, rapporti di technologyassessment, valutazione di farmaci e dispositivi
medici, condotta presso il CeVEAS (Centro per la Valutazione dellEfficacia e dellAppropriatezza) di
Modena, il CeRPEA (Centro per la Promozione dellEfficacia e dellAppropriatezza in sanita) -
Regione Umbria, lo SPREAD (StrokePrevention and Educational AwarenessDiffusion);
nellattivita didattica svolta in numerosi corsi di formazione sui temi dellefficacia ed appropriatezza in
sanita;
nella attivita trattatistica del volume monografico di cui & coautore Appropriatezza ed efficacia in
Oncologia : il ruolo della farmacoepidemiologia” Il Pensiero Scientifico Editore, 2000.

Buona conoscenza dei principi della farmacologia clinica con particolare riferimento alla
farmacocinetica e alla farmacovigilanza, acquisite durante la frequenza di corsi di formazione
presso |' Istituto Mario Negri di Milano che presso brevi esperienze di formazione presso centri di
ricerca di aziende farmaceutiche;

Buona esperienza nella progettazione e conduzione di ricerche di farmacologia clinica di fase
Llelll.

Buona conoscenza dei programmi Office, Power Point;
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Altre capacita e competenze Capacita di comunicazione con i familiari ed i pazienti, derivanti anche da esperienze di
psicoterapia di gruppo
Patente  Auto
TITOLI SCIENTIFICI Autore di 59 pubblicazioni edite a stampa su riviste nazionali ed internazionali. Autore/coautore di
9 capitoli su libri. Autore di 65 presentazioni a Congressi Nazionali ed Internazionali

Allegati

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. (facoltativo, v. istruzioni)

Perugia, 11.12.2018
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